МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ СТРАТИГРАФИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РОССИИ

Комиссия по четвертичной системе

ПРОТОКОЛ № 01/24

заседания Бюро Комиссии по четвертичной системе МСК России

«26» февраля 2024 г.      г. Санкт-Петербург

Председатель: А.С. Застрожнов

Секретарь: Л.Р. Семенова

Присутствовали: члены Бюро Комиссии по четвертичной системе МСК России: А.С. Тесаков,

В.К. Шкатова, Г.А. Данукалова, А.Е. Рыбалко, М.А. Спиридонов, В.И. Астахов.

Повестка дня:

Предварительное рассмотрение Проекта Региональной стратиграфической схемы

четвертичных отложений Крымского полуострова (Схема).

Слушали: Сообщение по повестке дня А.С. Застрожнова, А.С. Тесакова, экспертное

заключение В.К. Шкатовой (Приложение).

Комиссия отмечает:

1. Проект Схемы разработан в процессе составления и подготовки к изданию Госгеолкарты

1000/3 листов L-36; К-36 специалистам ГУП РК «Крымгеология» (Король Б.И., Белецкий С.В.,

Деренюк Д.Н.) в 2017-2019 г.г.

2. При подготовке Схемы использованы новые данные по стратиграфии региона из фондовых

и опубликованных источников. В качестве базовых, апробированных ранее схем, были

задействованы корреляционная Стратиграфическая схема фанерозойских отложений Украины

для карт нового поколения» (УРМСК, 1993) в части «…Схемы четвертичных отложений южной

лессовой области внеледниковой зоны»; региональная стратиграфическая схема Европейской

России (Шик, 2004); местные стратиграфические схемы (для морской формации) Таманского

полуострова, побережий Черного и Азовского морей и другие.

3. Основные замечания к Схеме.

Уточнить название Схемы в части определения её пространственных границ.

Схему структурно-фациального районирования (СФР) оформить в соответствии с СК 2019,

откорректировать и согласовать с предложенной Стратиграфической схемой.

Проверить и исправить возраст основных рубежей границ разделов ОСШ по материалам

Международной хроностратифической шкалы 2023 г.

Откорректировать колонку «Региональные стратиграфические подразделения» в части

«Палеонтологическая характеристика региональных стратонов», дополнив ее другими

группами палеонтологических остатков.

Привести в соответствие СФР и раздел «Корреляции местных стратиграфических разрезов» в

части количества, названий и нумерации колонок.

Дополнить Стратиграфическую схему колонкой «Региональные магнитозоны», раздел

«Корреляция местных стратиграфических разрезов» колонками «Магнитозоны».

Откорректировать биостратиграфический блок Схемы.

Колонку «Смежные территории» на Стратиграфической схеме откорректировать в

соответствии с Стратиграфической схемой квартера Центрального региона Европейской

России (2016).

Объяснительная Записка.

Текст Объяснительной Записки оформить в соответствие с правилами СК 2019,

отредактировать ее в соответствии с замечаниями экспертов.

Увязать описание палеонтологических характеристик в тексте Объяснительной Записки и в

Стратиграфической схеме.

	Протокол  Схема Q Крымского п-ова 2024 аааа
	3
	4
	5
	6
	7
	8